
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03.05.2024г. №195 
с.Байкалово 

О проведении областной межведомственной комплексной профилактической 
операции «Подросток» на территории Байкаловского муниципального района 

Свердловской области в 2024 году 

В соответствии с Законом Свердловской области от 15.06.2011г. № 38-03 «Об 
организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», 
принимая во внимание Постановление Правительства Свердловской области от 
03.05.2018 года № 234-ПП «О ежегодной областной межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток», Постановление Правительства 
Свердловской области от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и 
обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», в целях 
обеспечения координации и повышения эффективности действий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период летних школьных 
каникул на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской 
области п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить состав межведомственной рабочей группы для организации и 
проведения областной межведомственной комплексной профилактической операции 
«Подросток» на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области в 2024 году (Приложение №1). 

2. Утвердить план мероприятий по реализации задач областной 
межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области в 2024 
году (Приложение №2). 

3. Рекомендовать всем субъектам профилактики правонарушений 
несовершеннолетних, находящимся на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, с даты начала проведения областной 
межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» (далее -



операция «Подросток»), установленной Постановлением Правительства 
Свердловской области от 03.05.2018 года № 234-ПП «О ежегодной областной 
межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» до 15 
ноября 2024 года принять участие в проведении операции «Подросток» с 
привлечением руководителей и специалистов Управления образования Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, образовательных организаций, МКУ 
«Комитет по физкультуре и спорту Байкаловского муниципального района», с 
привлечением по согласованию руководителей и специалистов МО МВД России 
«Байкаловский», Центров информационно-культурной, досуговой и спортивной 
деятельности сельских поселений, ТОИОГВ СО - Управления социальной политики 
Министерства социальной политики Свердловской области №6, ГКУ СО 
«Байкаловский центр занятости», ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ», ГАУ «КЦСОН 
Байкаловского района», членов общественных Советов по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

4. Рекомендовать Территориальной комиссии Байкаловского района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Администрации Восточного управленческого 
округа Свердловской области (далее - ТКДН и ЗП): 

4.1. Осуществлять координацию деятельности субъектов системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в ходе подготовки и 
проведения операции «Подросток». 

4.2. Ход выполнения, результаты и эффективность проведенных мероприятий в 
рамках операции «Подросток» рассматривать ежемесячно с заслушиванием 
руководителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на заседании ТКДН и ЗП. 

5. Рекомендовать Главам муниципальных образований сельских поселений, 
входящих в состав Байкаловского муниципального района Свердловской области: 

5.1. принять участие в проведении профилактической акции «Безопасность 
детства-2024 (летний период)», направленной на профилактику чрезвычайных 
происшествий с несовершеннолетними в период летних школьных каникул, 
организацию профилактических мероприятий в местах массового отдыха, скопления, 
досуга и развлечения детей и семей с детьми, а также на усиление взаимодействия 
государственных и муниципальных структур, общественных формирований при 
реализации мероприятий по профилактике гибели и травматизма детей; 

5.2. результаты о проведении акции направлять в ТКДН и ЗП ежемесячно до 25 
числа отчетного месяца по форме (Приложение №3) с приложением фото и 
видеоматериалов; 

5.3. организовать своевременное информирование субъектов профилактики 
правонарушений несовершеннолетних, находящихся на территории Байкаловского 
муниципального района, о выявленных безнадзорных детях, случаях жестокого 
обращения с детьми. 

6. Для подведения итогов операции «Подросток» и подготовки информации о 
результатах в областную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав: 

6.1. Начальнику Управления образования Байкаловского муниципального района 
Свердловской области Е.В.Кокшаровой, директору МКУ «Комитет по физкультуре и 
спорту Байкаловского муниципального района» С.А. Мирошкиной в срок до 10 
октября 2024 года предоставить информацию о проведенной работе в рамках 
операции «Подросток» в ТКДН и ЗП. 



6.2. Рекомендовать директору МБУ «ЦИКДиСД Байкаловского сельского 
поселения» И.А.Намятовой, директору МБУ «ЦИКДиСД Баженовского сельского 
поселения» Г.А.Белоноговой, директору МБУ «ЦИКДиСД Краснополянского 
сельского поселения» Н.В.Дягилевой, и.о.директора ГКУ СО «Байкаловский центр 
занятости» С.А.Снигиревой, начальнику ТОИОГВ СО - Управления социальной 
политики Министерства социальной политики Свердловской области №6 
Н.В.Волковой, главному врачу ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» И.Л.Зырянову, 
начальнику МО МВД России «Байкаловский» А.В.Сединкину, директору ГАУ 
«КЦСОН Байкаловского района» С.В.Кузевановой, в срок до 10 октября 2024 года 
предоставить информацию о проведенной работе в рамках операции «Подросток» в 
ТКДН и ЗП. 

6.3. Рекомендовать ТКДН и ЗП обсудить итоги работы, проведенной в рамках 
операции «Подросток», на заседании территориальной комиссии 23.10.2024 года и 
предоставить в Областную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 
итоговую информацию по операции «Подросток» до 01.11.2024 года. 

7. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети «Интернет». 

8. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя 
Главы Байкаловского муниципального района по социальным вопросам О.А. 
Емельянову. 



Приложение № 1 
к Постановлению 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 
Свердловской области 
от 03.05.2024 г. №195 

Состав 
межведомственной рабочей группы для организации и проведения 

областной межведомственной комплексной профилактической операции 
«Подросток» на территории Байкаловского муниципального района 

Свердловской области в 2024 году 

1. Емельянова Ольга Анатольевна - заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по социальным вопросам, руководитель рабочей группы; 
2. Кокшарова Елена Владимировна - начальник Управления образования 
Байкаловского муниципального района, член рабочей группы; 
3. Нежданова Светлана Михайловна - временно исполняющий обязанности 
заместителя начальника отдела УУП и ПДН МО МВД России «Байкаловский», 
член рабочей группы; 
4. Снигирева Светлана Александровна - исполняющий обязанности директора 
ГКУ СО «Байкаловский центр занятости», член рабочей группы; 
5. Шушарина Ирина Витальевна - председатель территориальной комиссии 
Байкаловского района по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации Восточного управленческого округа Свердловской области, член 
рабочей группы. 



Приложение №2 
к Постановлению 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 
Свердловской области 
от 03.05.2024 г. №195 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по реализации задач областной межведомственной комплексной профилактической 

операции «Подросток» на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в 2024 году 

№ п/п Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

1. Организационно-методическая деятельность 
1.1. Совещания руководителей 

образовательных организаций, 
культурно-досуговых учреждений, 
расширенное заседание ТКДН и ЗП по 
организации занятости 
несовершеннолетних в летний период 

16.05. Управление образования 
Байкаловского 
муниципального района 
Свердловской области 
(далее - Управление 
образования), 
Администрация 
Байкаловского 
муниципального района 
(далее - Администрация 
БМР СО), ТКДН и ЗП 
(по согласованию) 

1.2. Разработка графика и форм отчетов 
руководителей органов и учреждений 
системы профилактики о ходе и 
итогах операции «Подросток» 

май ТКДН и ЗП 
(по согласованию) 

1.3. Организация мониторинга занятости 
несовершеннолетних «группы риска» 

ежемесячно Управление образования 

1.4. Подведение итогов операции на 
заседании ТКДН и ЗП 

Промежуточн 
ых -

ежемесячно, 
заключительн 

ого - в 
октябре 

ТКДН и ЗП 
(по согласованию) 

1.5. Подготовка отчетов и пояснительной 
записки в Областную комиссию по 
делам несовершеннолетних и защите 
их прав 

октябрь ТКДН и ЗП 
(по согласованию) 

2. Профилактика семейного неблагополучия 
2.1. Выявление безнадзорных и 

беспризорных детей, повышения 
эффективности действий органов и 
учреждений системы профилактики по 
предупреждению и пресечению 

весь период 
проведения 
операции 

«Подросток» 

МО МВД России 
«Байкаловский» (по 
согласованию) 
ТКДН и ЗП 
(по согласованию) 



преступлений и правонарушений, 
совершаемых несовершеннолетними, 
а также в отношении 
несовершеннолетних, самовольных 
уходов несовершеннолетних из семьи 
и учреждений государственного 
воспитания в летний период 

ГАУ «КЦСОН 
Байкаловского района 
(далее - КЦСОН) (по 
согласованию), Управление 
образования, 
ГАУЗ СО «Байкаловская 
ЦРБ» (далее - ЦРБ) (по 
согласованию) 
Уголовно-исполнительная 
инспекция (далее - УИИ) 
(по согласованию) 
ГКУ СО «Байкаловский 
центр занятости» (далее -
ЦЗ) (по согласованию) 
ТОИОГВ - Управление 
социальной политики 
Министерства социальной 
политики Свердловской 
области №6 (далее - УСП) 
(по согласованию) 

2.2. Оказание семьям мер поддержки 
(информационной, консультационной, 
организационной, социальной, 
материальной). 

весь период 
проведения 
операции 

«Подросток» 

Общественные советы 
профилактики, ЦРБ (по 
согласованию), 
КЦСОН (по согласованию), 
ТКДНиЗЩпо 
согласованию), 
ПДН МО МВД России 
«Байкаловский» 
(по согласованию) 
ЦЗ (по согласованию) 

2.3. Выявление и патронаж 
неблагополучных семей, 
выявление фактов жестокого 
обращения с детьми в семье 

весь период 
проведения 
операции 

«Подросток» 

Общественные советы 
профилактики, ЦРБ (по 
согласованию), 
КЦСОН (по согласованию), 
ТКДНиЗЩпо 
согласованию), 
ПДН МО МВД России 
«Байкаловский» 
(по согласованию) 

2.4. Своевременное выявление фактов 
бродяжничества детей, принятие мер 
по их устройству. 

весь период 
проведения 
операции 

«Подросток» 

ЦРБ (по согласованию), 
КЦСОН (по согласованию), 
ТКДН и ЗП (по 
согласованию), ПДН 
МО МВД России 
«Байкаловский» 
(по согласованию) 

2.5. Сверка банка данных о семьях и 
детях, находящихся в социально 
опасном положении 

весь период 
проведения 
операции 

«Подросток» 

Управление образования, 
КЦСОН (по согласованию), 
УСП (по согласованию), 
ПДН (по согласованию), 
ТКДН и ЗП, 
(по согласованию) 



2.6. Оперативное устройство детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
в семьи, учреждения социального 
обслуживания или учреждения 
здравоохранения 

весь период 
проведения 
операции 

«Подросток» 

Отдел опеки и 
попечительства УСП (по 
согласованию), КЦСОН 
(по согласованию) 

2.7. Организация плановых и 
внеплановых рейдов по месту 
жительства несовершеннолетних, 
состоящих на различных видах 
профилактического учета с целью 
выяснения степени занятости 
подростков, условий воспитания их в 
семье 

июнь-август ПДН (по согласованию), 
ТКДН и ЗП (по 
согласованию), КЦСОН (по 
согласованию), 
Общественные советы 
профилактики 
сельских поселений 
(по согласованию) 

2.8. Своевременное выявление и 
привлечение к правовой 
ответственности взрослых, 
вовлекающих несовершеннолетних в 
совершение правонарушений, в 
употребление алкогольной и 
спиртосодержащей продукции. 
Осуществление контроля за 
соблюдением правил торговли 
спиртными напитками и табачными 
изделиями. 

весь период 
проведения 
операции 

«Подросток» 

МО МВД России 
«Байкаловский» 
(по согласованию) 

2.9. Выплата ежемесячных пособий на 
ребенка в соответствии с Законом 
Свердловской области от 14.12.2004 
№ 204-03 «О ежемесячном пособии 
на ребенка» 

весь период 
проведения 
операции 

«Подросток» 

УСП (по согласованию) 

3. Занятость несовершеннолетних 
3.1. Регулярное проведение рейдов по 

проверке организации досуга 
подростков по месту жительства 

июнь-
сентябрь 

Управление образования, 
ТКДН и ЗП (по 
согласованию), 
Общественные советы 
профилактики (по 
согласованию), ЦИКДиСД 
сельских поселений 
(по согласованию) 

3.2. Праздник для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, для 
приемных и опекаемых детей 

1 июня КЦСОН 
(по согласованию) 
Местная общественная 
организация Свердловской 
областной организации 
Общероссийской 
общественной организации 
Всероссийского общества 
инвалидов (ВОН) 
Байкаловского района (по 
согласованию) 

3.3. Экскурсия несовершеннолетних, май ТКДН и ЗП 



состоящих на различных видах 
профилактического учета в музей 
им.Кузнецова Н.И. 

(по согласованию), ПДН 
(по согласованию) 

3.4. «Единый день профилактики» в 
школах Байкаловского района 

Июнь, 
сентябрь 

ТКДН и ЗП (по 
согласованию), 
ПДН (по согласованию), 
Отдел Госавтоинспекции 
МО МВД России 
«Байкаловский» (далее -
отдел ГАИ) (по 
согласованию), ГКПТУ СО 
ОНС СО №12 (по 
согласованию), КЦСОН 
(по согласованию) 

3.5. Оперативно-профилактические 
мероприятия по предупреждению 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 

по плану 
ГУ МВД 

МО МВД России 
«Байкаловский» (по 
согласованию), 
ТКДН и ЗП (по 

согласованию) 
3.6. Проведение культурно-досуговых 

мероприятий и организация 
кинопоказа для детей и подростков 

весь период 
по плану 

ЦИКДиСД сельских 
поселений (по 
согласованию), АКБ (по 
согласованию) 

3.7. Организация досуга детей и 
подростков в деятельности 
учреждений культуры 
(разновозрастные отряды). Реализация 
совместных планов работы 
учреждений культуры и 
образовательных организаций. 

июнь-август ЦИКДиСД сельских 
поселений 
(по согласованию) 
Администрация БМР СО, 
ТКДНиЗП 
(по согласованию) 

3.8. Районные праздники: 
- День защиты детей 1 июня Управление образования. 

ЦИКДиСД (по 
согласованию), КЦСОН 
(по согласованию) 

- День Молодежи 25 июня Администрация БМР СО, 
ЦИКДиСД 
(по согласованию) 

- День знаний 1 сентября Управление образования, 
ЦИКДиСД (по 
согласованию) 

3.9. Проведение спортивных мероприятий 
для детей и подростков 

весь период 
по плану 

МБУ ДО Байкаловский 
детско-юношеский центр 
«Созвездие» (далее - ДЮЦ 
«Созвездие»), МБУ ДО 
«Байкаловская спортивная 
школа» (далее - БСШ), 
МКУ «Комитет физической 
культуры и спорта БМР» 
(по согласованию) 

4. Трудоустройство несовершеннолетних 



4.1. Выявление не учащихся и не 
работающих подростков, их 
трудоустройство или определение на 
учебу 

весь период Управление образования, 
ПДН МО МВД России 
«Байкаловский» (по 
согласованию) 

4.2. Выявление подростков из опекунских 
семей, из семей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, 
социально опасном положении, 
нуждающихся в трудоустройстве. 

весь период Отдел опеки и 
попечительства УСП (по 
согласованию), КЦСОН, ЦЗ 
(по согласованию) 

4.3. Организация работы летних трудовых 
отрядов при образовательных 
организациях, подростковых клубах. 
Привлечение в них подростков, 
состоящих на учете в ТКДН, ПДН. 

июнь-август Управление образования, 
ДЮЦ «Созвездие», 
ЦЗ (по согласованию) 

4.4. Организация трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте от 14 
до 18 лет в соответствии с 
действующим законодательством, в 
том числе подростков, состоящих на 
различных видах профилактического 
учета на период летних каникул в 
сельхозяйственные предприятия и 
организации района. 

июнь-август ЦЗ (по согласованию) 

4.5. Проведение проверок соблюдения 
трудового законодательства и охраны 
труда несовершеннолетних в 
организациях и на 
сельскохозяйственных предприятиях 
района. 

июнь-июль ЦЗ (по согласованию), 
ТКДН и ЗП (по 
согласованию) 

4.6. Организация работы экологических и 
волонтерских отрядов на базе 
подростковых клубов по месту 
жительства. Привлечение в них 
подростков, состоящих на учете в 
ТКДН, ПДН. 

май-август Управление образования, 
ДЮЦ «Созвездие» 

5. Оздоровление несовершеннолетних 
5.1. Оздоровление и летний отдых детей 

Байкаловского района в условиях 
лагерей с дневным пребыванием в 
образовательных организациях и в 
санаторно-оздоровительных 
учреждениях. Реализация 
постановления администрации 
Байкаловского муниципального 
района от 29.01.2024 года № 38 «О 
мерах по организации отдыха и 
оздоровления детей в каникулярное 
время на территории Байкаловского 
муниципального района в 2024 году». 

весь период Управление образования 

5.2. Оздоровление детей, нуждающихся в 
особой заботе государства, в т.ч. по 

весь период УСП (по согласованию) 



результатам проводимых 
Министерством социальной политики 
социальных акций 

5.3. Мероприятия по профилактике гибели 
и травматизма несовершеннолетних, 
профилактике жестокого обращения с 
детьми 

весь период 
по планам 

служб 

Управление образования, 
КЦСОН (по согласованию), 
отдел ГАИ (по 
согласованию), 
ПДН (по согласованию), 
ТКДНиЗП, ЦРБ, 
(по согласованию) 

5.4. Обследование и лечение детей, 
оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации и социально опасном 
положении 

весь период ЦРБ (по согласованию) 

5.5. Просветительская работа в лагерях 
дневного пребывания и 
образовательных организациях по 
формированию здорового образа 
жизни (профилактика наркомании и 
алкоголизма, курения, детского 
травматизма) 

весь период Управление образования, 
ЦРБ (по согласованию), 
КЦСОН (по согласованию), 
культурно-досуговые 
учреждения района 
(по согласованию) 

5.6. Организация и проведение 
диспансеризации детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей в 
2024 году, согласно приказа 
Министерства здравоохранения 
Свердловской области 

весь период ЦРБ (по согласованию) 

5.7. Организация и проведение 
профилактических осмотров 
несовершеннолетних в 2024 году, 
согласно приказа Министерства 
здравоохранения Свердловской 
области 

весь период ЦРБ (по согласованию) 

5.8. В рамках Международного дня 
защиты детей проведение конкурса 
рисунков в детском отделении ГАУЗ 
СО «Байкаловская ЦРБ», лекции, 
беседы при школьных лагерях 
дневного пребывания по 
формированию здорового образа 
жизни. 

01 июня ЦРБ (по согласованию) 

5.9. Организация работы школы здоровья 
(проведение консультаций, бесед; 
лекции, публикации в СМИ) по 
профилактике алкоголизма, 
табакокурения, наркомании 

сентябрь ЦРБ (по согласованию) 

5.10. Выявление фактов жестокого 
обращения с детьми и принятие 
соответствующих мер 

весь период Управление образования, 
ТКДНиЗП (по 
согласованию), ЦРБ (по 
согласованию), ПДН МО 
МВД России 
«Байкаловский» 



(по согласованию) 

6. Профилактика гибели и травматизма несовершеннолетних 
6.1. Проведение Всероссийской акции 

«Безопасность детства - 2024 (летний 
период)», направленной на 
профилактику чрезвычайных 
происшествий с несовершеннолетними 
в период летних школьных каникул, 
организацию профилактических 
мероприятий в местах массового 
отдыха, скопления, досуга и 
развлечения детей и семей с детьми, а 
также на усиление взаимодействия 
государственных и муниципальных 
структур, общественных 
формирований при реализации 
мероприятий по профилактике гибели 
и травматизма детей. 

июнь-август Главы муниципальных 
образований сельских 
поселений, входящих в 
состав Байкаловского 
муниципального района, 
Общественные советы 
профилактики в сельских 
территориях; 
ОНДи ПР МЧС России, 
ОПС №12 (по 
согласованию) 

6.2. Организация мероприятий в лагерях 
дневного пребывания 
несовершеннолетних по профилактике 
детского дорожно-транспортного 
травматизма, а также угонов и краж 
автотранспорта со стороны 
несовершеннолетних. 

июнь-июль Управление образования, 
отдел ГАИ (по 
согласованию) 

6.3. Проведение оперативно-
профилактических мероприятий 

Весь период 
по плану 
отдела 

Госавтоинспе 
кции 

Управление образования, 
отдел ГАИ 
(по согласованию) 

7. Профилактика подростковой преступности 
7.1. Проведение мероприятий, 

направленных на повышение 
эффективности действий органов и 
учреждений системы профилактики по 
предупреждению и пресечению 
преступлений и правонарушений, 
совершаемых несовершеннолетними, 
а также в отношении 
несовершеннолетних, выявления и 
пресечения фактов нахождения детей 
в местах, нахождение в которых 
может нанести вред их здоровью, в 
том числе подростков до 16 лет в 
ночное время в общественных местах 
без сопровождения законных 
представителей, профилактики 
наркомании, алкоголизма в 
подростковой среде, профилактики 

весь период МО МВД России 
«Байкаловский» (по 
согласованию) 
ТКДН и ЗП 
(по согласованию) 
КЦСОН (по согласованию), 
Управление образования 



правонарушений, связанных с 
незаконным оборотом наркотических 
средств, употребления 
несовершеннолетними алкогольной 
продукции 

7.2. Организация профилактической и 
воспитательной работы с 
несовершеннолетними, осужденными 
к мерам наказания, не связанным с 
лишением свободы, а также 
вернувшимися из воспитательных 
колоний 

весь период МО МВД России 
«Байкаловский» (по 
согласованию), УИИ (по 
согласованию), ТКДН (по 
согласованию), 
КЦСОН (по согласованию) 

7.3. Посещение по месту жительства 
несовершеннолетних, освобожденных 
от наказания с применением ПМВВ, 
осужденных к ограничению свободы, 
либо к обязательным работам 

весь период МО МВД России 
«Байкаловский» (по 
согласованию), УИИ (по 
согласованию), ТКДН (по 
согласованию), КЦСОН 
(по согласованию) 

7.4. Своевременное выявление и 
разобщение групп подростков, 
склонных к правонарушениям 

весь период ПДН МО МВД России 
«Байкаловский» 
(по согласованию) 

8. Подготовка к новому учебному году 
8.1. Проведение подворных обходов и 

составление списков детей для 
обучения в 1 классе, выявление 
подростков до 18 лет, не имеющих 
общего образования 

август Управление образования 

8.2. Обследование на ПМПК для 
определения форм дальнейшего 
обучения детей, не усваивающих 
программу общеобразовательной 
школы 

весь период Управление образования 

8.3. Индивидуальное и групповое 
консультирование родителей и детей 
по вопросам правового, 
педагогического, психолого-
педагогического характера. 

весь период Управление образования; 
образовательные 
организации (школы); 
КЦСОН 
(по согласованию) 

8.4. Выявление, учет и работа по 
возвращению в образовательные 
организации детей и подростков до 15 
лет, не посещающих школу без 
уважительных причин 

до 01.10.2024 
года 

Управление образования, 
МО МВД России 
«Байкаловский» (по 
согласованию) 
ТКДН и ЗП 
(по согласованию) 

8.5. Акция «Помоги пойти учиться» с 01 августа 
по 28 августа 

2024 года 

УСП (по согласованию), 
КЦСОН (по согласованию), 
общественные советы 
профилактики сельских 
территорий, ТКДНиЗП 
(по согласованию) 

8.6. Предоставление мер социальной весь период УСП (по согласованию) 



поддержки - компенсации расходов на 
приобретение комплекта школьной 
формы в соответствии с Законом 
Свердловской области от 20.11,2009г. 
№100-03 

8.7. День знаний 1 сентября Управление образования; 
образовательные 
организации района 

9. Информационное обеспечение 
9.1. Размещение в районной газете 

«Районная жизнь» материалов: 
- об операции «Подросток» май ТКДНиЗП, 

(по согласованию) 
- о ходе летней оздоровительной 
кампании 

весь период Управление образования 

- о результатах проведенных рейдов, 
профилактических акций и 
мероприятий 

весь период ПДН МО МВД России 
«Байкаловский» (по 
согласованию) 
ТКДН и ЗП 
(по согласованию) 

- о промежуточных и заключительном 
результатах комплексной операции 
«Подросток» 

июнь, 
июль, 
август, 
октябрь 

ТКДНиЗП (по 
согласованию), КЦСОН 
(по согласованию) 

9.2. Выпуск и распространение 
информационных буклетов и памяток 
психолого-педагогического 
направления, по формированию 
здорового образа жизни, с 
информацией о телефонах доверия, об 
юридической ответственности 
родителей и несовершеннолетних. 

весь период КЦСОН 
(по согласованию) 



Приложение №3 
Утверждено Постановлением 

Администрации Байкаловского 
муниципальный район 
Свердловской области 
от 03.05.2024 г. №195 

Отчет по Всероссийской акции «Безопасность детства» 
за период с 01 июня по 31 августа 2024 года 

№ 
Наименование июнь июль август Всего за 

период 

1 Количество проверенных объектов в регионе 

2 Категории проверенных объектов с указанием их 
количества по каждой категории 

спортивные площадки 
лагеря дневного пребывания и прилегающие к ним 
территории 
загородные оздоровительные лагеря 

<и торгово-развлекательные центры 
Е? о Я 

парки, скверы 
У места для отдыха и купания 
2 О (-1 места, запрещенные для купания 
ю образовательные организации и прилегающие к ним 

территории 
недостроенные и заброшенные здания и 
сооружения 
чердачные, подвальные помещения 
иные объекты (указать) 

3 Категории нарушений, выявленных в ходе 
проведения проверок 



в 
то

м
 ч

ис
ле

 
отсутствие освещения 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 
отсутствие или нарушение периметрального 
ограждения (для детских организаций 
стационарного типа) 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 

травмоопасное оборудование на детских и 
спортивных площадках 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 

открытые канализационные люки 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 

провалы грунта в 
то

м
 ч

ис
ле

 

свободный доступ на объекты повышенного риска 
(крыши, заброшенные объекты (колодцы)) 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 

Иное (указать) 
4 Количество объектов, на которых выявленные 

недостатки устранены силами участников Акции 
всего, 

4 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 покошена трава 

4 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 

отремонтированы конструкции 

4 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 

убрана территория 

4 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 

установлены предупреждающие знаки 
(конструкции, ограждение) 

4 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 

оборудованы места для безопасного купания 

4 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 

иное (указать) 

5 Количество обращений Уполномоченного по правам 
ребенка по факту выявленных нарушений в 
уполномоченные органы с целью устранения 
недостатков: 

в органы прокуратуры 
<и г- в органы управления образованием 
о К в администрации муниципальных образований 
У В ГИБДД 
о н в подразделения Роспотребнадзора 
CQ в подразделения МЧС России 

в иные органы и организации (указать) 



6 Количество полученных ответов об устранении 
недостатков 

в 
то

м 
чи

сл
е 

из органов прокуратуры 
в 

то
м 

чи
сл

е из органов управления образованием 

в 
то

м 
чи

сл
е 

из администраций муниципальных образований 

в 
то

м 
чи

сл
е 

из ГИБДД 

в 
то

м 
чи

сл
е 

из подразделений Роспотребнадзора 

в 
то

м 
чи

сл
е 

из подразделений МЧС России в 
то

м 
чи

сл
е 

из иных органов и организаций (указать) 

7 Количество повторных проверок объектов с целью 
контроля устранения недостатков 

8 Количество объектов, на которых в ходе повторных 
проверок выявлены сохранившиеся недостатки 

9 
Иные формы работы с населением (в том числе с 

несовершеннолетними) в рамках акции 
«Безопасность детства» 

В
 т

ом
 ч

ис
ле

 

Информирование 

В
 т

ом
 ч

ис
ле

 

Количество информационных сообщений в СМИ, на 
сайтах в социальных сетях 

В
 т

ом
 ч

ис
ле

 

Количество созданного фото и видеоконтента по 
тематике Акции 

В
 т

ом
 ч

ис
ле

 Количество размещенных информационных 
материалов в общественных местах (плакаты, 
листовки, иные промо материалы) 

В
 т

ом
 ч

ис
ле

 

Количество проведенных семинаров-совещаний для 
педагогических работников 

В
 т

ом
 ч

ис
ле

 

Количество мероприятий по оповещению граждан с 
помощью звукоусиливающих устройств о зонах 
риска для детей и мерах по профилактике 
несчастных случаев 

В
 т

ом
 ч

ис
ле

 

Количество проведенных просветительских 
мероприятий (семинаров, лекториев, тренингов и 
других) для родителей и законных представителей 
детей 



Количество проведенных в школах мероприятий по 
формированию у детей навыков безопасного 
поведения (классных часов, видеолекториев, круглых 
столов, дискуссий, бесед, интерактивных занятий, 
онлайн-квестов, конкурсов рисунков, плакатов) 
Количество проведенных региональных пресс-
конференций по итогам проведения Всероссийской 
акции «Безопасность детства» 

10 Организация занятости детей на улице и в 
общественных пространствах 

В
 т

ом
 ч

ис
ле

 Количество организованных соревнований по 
дворовому спорту, уличных игр 

В
 т

ом
 ч

ис
ле

 

Количество организованных выездов, экскурсий, 
тематических культурных и исторических квестов 

В
 т

ом
 ч

ис
ле

 

Количество проведенных тематических культурно-
досуговых мероприятий 

В
 т

ом
 ч

ис
ле

 

Количество детей, принявших участие в лагерях 
дневного пребывания 

11 

Открыта ли «горячая линия» Уполномоченного по 
правам ребенка с целью получения информации от 
населения о случаях возникновения угрозы для 
жизни и здоровья несовершеннолетних в период 
летних школьных каникул 

12 Количество актуальных информаций, поступивших 
на «горячую линию» 

13 Проблемы, возникшие при проведении акции 


